
lena sanottakoon, että se on ainakin saanut jo 
aika monen journalistin miettimään, mitä jour

nalismi oiyein on- tämä syrjään tutkijoilta 
jäänyt journalismi - ja mitä se voisi olla. 

Leena Paukku 

P.S. Missä viipyy Kaarle Nordenstrengin kan
ta kiis.tassa. 

Lähteet 

1-11 on 

Reunamerkintä 
uuteen journalismiin 

Ilpo Saunio kirjoitti mielestäni varsin hyvän ar

ti kke 1 i n viime syksynä Kulttuurivihkojen numeroon 

5/1980, jossa keskusteltiin Theodor W. Adornon 
musiikkisosiologiasta: 

"[m]iten toivottoman vähän Suomeen on sittenkin 
tihkunut tietoa tämän vuosisadan suurista linjan
vedoista kulttuurin alueella. Lukåcsia ja Eisle
riä on vasta hiljattain suomennettu ensimmäisen 
kerran, Adornoa ei koskaan puhumattakaan siitä, 
että keskitason suomalainen luultavasti tippuu 
kärryiltä heti, kun aletaan puhua sellaisista 
20-luvun marxilaisista intellektuelleista kuin 
Walter Benjamin tai Ernst Bloch. On ilmeinen 
ihme, että Suomi pystyi neljällä miljoonalla ur
healla asukkaalla sentään ottamaan osaa keski
eurooppalaiseen maailmansotaan." 1 

Olen joskus ihmetellyt, missä ovat ne tieteelli
set tutkimukset, jotka ovat - kuten joskus sano

taan - nostaneet suomalaisen tiedotustutkimuksen 

kansainväliseen maailmanmaineeseen. Mielestäni 

vasta Kauko Pietilä on väitöskirjallaan 2 ja vaati

muksillaan uudesta journalismista 3 viimeinkin teh
nyt sen, mitä on saatu kauan odottaa. Keskuste

luun on tuotu Kauko Pietilän ansiosta uusia ulot

tuvuuksia; kun aiemmin suomalaisessa tiedotustut

kimuksessa on puututtu lähes yksinomaan joukko

tiedotuksen sisällön kysymyksiin 4 , niin nyt on 

viimeinkin havahduttu huomaamaan, että ehkä jour

nalismin muotokielelläkin voi olla jotain merki
tystä. 

Kauko Pietilä vaatii siis "uutta journalismia". 
En käy tässä tarkemmin läpi, mihin sen tulisi pe

rustua ja millaista sen tulisi olla, koska aihet
ta on käsitelty useaankin otteeseen laajasti Tie-
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dotustutkimus-lehdessä. 5 Sen sijaan väitän, että 

Kauko Pietilän uudessa journalismissa ei ole ko

vinkaan paljon uutta, vaan se muistuttaa kovasti 

Theodor W. Adornon ns. uutta musiikkia. Tähän on 
tosin heti lisättävä, että tässä ei tietenkään 
ole sinänsä mitään pahaa. Sen sijaan tulee kyllä 

helposti ilmi journalismin paha kehittymättömyys 
ja jälkeenjääneisyys moneen muuhun alaan verrat

tuna. Kuvataiteissa alettiin vanha muotokieli 
asettaa kyseenalaiseksi osin jo 1700- ja 1800-

luvuilla; musiikissa 1900-luvun vaihteessa. Jour

nalismi näyttää po 1 keneen pitkään pa i ka 11 aan, mi

tä vahvistaa muun muassa vanha toteamus siitä, 

että ingressin ja elementtikirjoittamisen teknii
kan jälkeen ei ole oikeastaan keksitty mitään 
uutta. 

Tarkastelen seuraavassa Th. Adornon musiikki

sosiologiaa Esa Sirosen asiaa käsitelleen artik
kelin pohjalta. 6 Erittelyni on lyhyt ja pinnalli

nen, mutta sen tarkoitus ei ole niinkään pereh

tyä musiikin ongelmiin kuin osoittaa ti~tyt mer
kittävät yhtäläisyydet Kauko Pietilän ja ns. 
frankfurtilaisen koulun välillä. 

Adornon ajattelun lähtökohta on ensinnäkin 

siinä, että hän näkee musiikin yhteiskunnallise

na ilmiönä. Musiikki on hänen mukaansa temporaa

lista, aikaan perustuvaa taidetta, joka on intii
missä suhteessa paitsi ajan ulottuvuuteen ja 

ajantajuun myös historiaan ja yhteiskuntaan. 
Adorno kirjoitti, että 

"[m]usiikin tarve on olemassa porvarillisessa yh
teiskunnassa ja kasvaa sen yhteiskunnallisten 
suhteiden ongelmattikan myötä, joka pakottaa yk
silöt etsimään tyydytystä välittömän yhteiskun
nallisen todellisuuden ulkopuolelta." 7 

Kauko Pietilän käsitys joukkotiedotu~sen yh

teiskunnallisista funktioista käy, kuten helpos
ti huomataan, hyvin yksiin tämän Adornon ajatte-
1 un kanssa. 8 

Edelleen: Adorno ajatteli, että näin kapita

lismissa kehittynyt musiikki edistää "väärää tie
toisuutta", muun muassa koska sen sisäisessä ra

kenteessa heijastuu porvarillisen yhteiskunnan 

logiikka, "herra- ja renki-sävelet", kuten Ador
nolla oli tapana sanoa. 9 Vastaavasti on ollut 

tapana ajatella, että journalismin muotokieli on 

rakentunut samalla tavalla. Esimerkiksi Kansan 

Uutisten etusivu on Kauko Pietilän mukaan "kapi

talismiaffirmatiivinen".10 Ja samoin Kauko Pieti-

lä näyttää ajattelevan, että niin sanottu normaa

lijournalismi edistää väärää tietoisuutta, koska 

se laajentaa ja potensoi arkipäivän arkipäiväi

syyttä. tt 

Mikä sitten oli Th. Adornon mukaan ratkaisu 

tähän ongelmaan? Se oli niin sanottu uusi mu

siikki, "Neue Musik". Pääasiassa Adorno on täl

löin tarkoittanut saksalaisen säveltäjän Arnold 
Schönbergin niin sanottua 12-säveljärjestelmää 

eli dodekafoniaa. Se oli Adornon mukaan musiik

kia, joka ei luo enää harhakuvia sellaisista ih

misten välisistä suhteista, joita porvarillises

sa yhteiskunnassa ei enää ole ja tässä musiikis
sa oli jopa elementtejä, joiden objektiivinen ta

voite on luokkaherruuden poistaminen, koska uu

dessa musiikissa ei ole enää herra- ja renki-sä
veliä. Adorno meni teoriassaan jopa niin pitkäl

le, että vertasi tätä Schönbergin sisäisesti va

paata musiikkia Karl Marxin "Pääoman" I osassa 

esitettyyn teoriaan niin sanotusta vapaiden ih

misten liitosta. 12 

Mielestäni voidaan aivan täydellä syyllä pu
hua selvistä yhtäläisyyksistä Kauko Pietilän uu

den journalismin ja Th. Adornon uuden musiikin 
välillä, tosin sillä erotuksella, että uutta 

journalismia ei ole (vielä) olemassa missään 

muualla kuin suunnitelmana eräiden tutkijoiden 

päissä. Sen sijaan uutta musiikkia on kyllä ole

massa, joten ehkä sen pohjalta voimme hieman ar
vioida, mitä tuo paljon puhuttu uusi journalismi 

olisi käytännössä. 
Tällöin mieleen nousee heti koko joukko ongel

mia, joista ensimmäinen on kysymys modernismis

ta. Tiedämme hyvin, että Schönbergin atonaali

nen musiikki oli lähtölaukaus mitä hurjimmille 

kokeiluille musiikissa. Tästä voi itse kukin 

saada esimakua kuuntelemalla joskus esimerkiksi 
Krzysztof Pendereckin tai Karl-Heinz Stockhause

nin musiikkia. Itse asiassa Schönbergin piano
sävellykset ovat varsin tavanomaista kuunnelta

vaa 12-säveljärjestelmästään huolimatta verrattu

na Pendereckiin ja Stockhauseniin, joista jälkim

mäinen muuten onkin saanut paljon vaikutteita 

juuri Adornolta. 13 Toinen ongelma, joka varmaan 

koskettaa uutta journalismia vielä enemmän kuin 

uutta musiikkia, on kysymys kaupallistumisesta. 

Jos kerran uusi musiikki oli Adornon mukaan va-

paata suhteessa kapitalismiin, niin miten on sit

ten mahdollista, että tänään voimme ostaa mistä 

tahansa äänilevyliikkeestä Schönbergiä esimerkik

si CBS- ja EMI-äänilevy-yhtiöiden levytyksinä? 

Musiikki on sentään suhteellisen itsenäinen ins
tituutio verrattuna lehdistöön, joten odottaako 
uutta journalismia pian sulautuminen vallitse

vaan järjestelmään? 

Mutta ehkä suurin ongelma piilee mielestäni 

uuden journalismin yhteiskunnallisissa funkti-
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Am Scheidewegissä (Tienhaarassa), Ar
nold Schönbergin Kolmessa satiirissa 
sekakuorolle op. 28 on seuraava sanoi
tus: "Tonaalisesti vai atonaalisesti? 
Sanokaaoa kerrankin, missä tallissa on 
tässä t~pauksessa suurempi lukumäärä 
niin, että voi tukeutua, tukeutua var
maan valliin." -Kauko Pietilän ansios
ta journalismi on alkanut kysellä it
seltään samoja asioita kuin musiikki, 
tosin vain lähes 60 vuotta myöhemmin. 
Mutta johtaako uusi journalismi samaan 
elitismiin kuin uusi musiikki? 
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oissa. Onko se vain askartelua muotokielen kans

sa ilman yhteiskunnallisia tavoitteita? Uusi 
musiikki ei ainakaan ole saanut aikaan mitään 

yhteiskunnallisesti merkittävää - se on päinvas
toin oikeastaan hyvin porvarillista pienen elii

tin musiikkia, joka on tavalliselle kansalle ou
toa ja vierasta. 

"Järkeilkää kuinka paljon tahansa -me emme 

teitä kuuntele:" Näin on sanbnut Lauri Mehtonen, 

ja mielestäni tätä on kuvannut erinomaisesti myös 

Väinö Linna. "Tuntemattomassa sotilaassa" kansa

koulun käynyt ja Turun Sanomista oppinsa ammenta

nyt alikersantti Hietanen pohtii tähtien merki
tystä: 

"Valo~ Aurinko ja kuuvalo mää kyl ymmärä, 
mut mitä tommosel valol teke? Ei mittä. ~1ää 
ole sitä miält, et jos mää olisi ollu Jumal nii 
mää en olisis tehnyk koko tährei. Ja jos mää 
vaa voisi nii mää hajottasi ne. Mitä semmose 
o11enkan tekevä olemas ku ei mittän tee?" 14 

Juttu on kokonaan toinen, jos ajatellaan, et

tei uudella journalismilla olekaan mitään yhteis

kunnallisia funktioita. Adorno on ainakin tässä 
suhteessa mallikas oppi-isä, sillä hänhän tuli 

tunnetuksi Marxin 11. Feuerbach-teesin nurin
päinkääntäjänä.15 

Jorma Mäntylä 
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Suomi on journalistisesti nuori maa, eikä tääl

lä arvosteta journalismia. Journalismi on nor
malisoitunut ja journalistit ovat tähän käsit

tämättömän hyvin turtuneet. 
Näin kovia väitteitä esitti päätoimittaja 

Arto Tuominen Tiedotusopillisen yhdistyksen 
21. 3. Helsingissä järjestämässä journalismi

seminaarissa. Onko journa 1 i smi jäänyt po l

kemaan paikoillaan, kysyttiin Arto Tuomisel

ta. Vastaus oli selkeä: kyllä. 
Syitä etsiessään kohdisti Arto Tuominen 

kritiikkiä ennen kaikkea toimittajiin itseensä. 

Tosin painottaen välillä, ettei syy ole yksin 

toimittajien. 
Hänen mukaansa toimittajien tiedon taso on 

luvattoman heikko, vaikka tieto juuri on jour

nalismin olennainen osa. Kaiken kuulemansa 

kirjaaminen ei riitä, vaan pitäisi päästä as

kel eteenpäin, tehdä oma arvio siitä, mitä 

kaikesta seuraa, hän esitti. 
Toiseksi suomalaisilta journalisteilta puut

tuu hänen mielestään perspektiivin taju: liian 

kiinteästi tuijotetaan päivänkohtaisuuteen -
sillä, mikä tapahtui eilen, ei ole kysyntää. 

Tavoitteettomuus ja idealismin puute oli

vat myös Arto Tuomisen puutteiden listalla. 

Seminaarissa etsittiin myös syitä normali
soituneeseen, paikallaan polkevaan tilaan. Ky

seltiin tekniikankin vaikutuksia asiaan. Pää

toimittaja Arjo Söderblom moitti viime aikoina 

käytyjä keskusteluja liiallisesta välinekes

keisyydestä. On tuhlattu liiaksi aikaa insi

nöörien ongelmiin ja unohdettu kokonaan kes
kustelu tekniikan nähtävissä tai kuviteltavis

sa olevista seurauksista. 

Mikä on sitten koulutuksen merkitys journa
lismin kehitykselle? Tähän kysymykseen annet

tiin toisistaan hyvinkin poikkeavia vastauksia. 
Päätoimittaja Erkki Laatikainen esitti väit

teen, että Tampereen koulutus tuottaa harmaa

ta massaa. Koulutus antaa varsin laajan yleis

ja erikoistietoude~, mutta ei läheskään aina 
valmenna riittävillä kyvyillä tietojen ja tai

tojen hyödyntämiseen ammatissa, totesi Laati

kainen. 
"Tämä ongelma paistaa ilmiselvästi journa

listikoulutuksesta, joka nimenomaan tiedekun
tatasaisena kärsii paitsi liian pitkälle luis

taneesta ideologisesta yksipuolisuuden riipas

ta, myös maailmaa syleilevästä teoreettisuu

desta, jota tosin käytännön toimitusharjoitte

lulla pyritään 1 i eventämään." 
"Journalistikoulutus on uudistettava, muu

toin koko journalistikunnan virkamiehistyminen 

tapahtuu vääjäämättömästi. Koulutuksen uudis

tamisessa on pantava pääpaino sellaisen ope~ 
tuksen luomiseen, joka palauttaa kunniaan toi
mittajan luovuuden, oma-aloitteellisuuden ja 

uutisinnostuksen- koko journalistisen elämän

tavan, jolle on vierasta nyhertävä virkamies

mäisyys", Laatikainen vaati. 
Yhtenä uutena koulutuksen mallina hän pitää 

uutta journalisti-instituuttia. Instituutin 
omistaisi sanoma-, paikallis- sekä mahdol

lisesti aikakauslehtien muodostama säätiö. 
"Kun muistetaan näiden lehtien yhteisvoima, 

tämä malli tietystä raskaudestaan huolimatta 

on realistinen", Laatikainen arveli. 
Toisena mallina Laatikaisella oli, että 

Maakuntalehtien liiton jäsenlehdet (joita on 

kaikkiaan 14) alkaisivat toteuttaa järjestel
mää, jossa akateemisen loppututkinnon suoritta

neita otetaan ohjattuun harjoitteluun. Harjoit

telun lomassa järjestettäisiin teoreettista 
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